
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2021
A presente licitação tem por objeto a aquisição de material de consumo - aquisição de
ferramentas, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo 00113-
00009957/2021-96. Data e horário para recebimento das propostas: até 09h00min do dia
12 de agosto de 2021, com valor estimado de R$ 5.131,91. O respectivo Edital poderá ser
retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 28 de julho de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
NÚCLEO DE PREGÃO, FORMAÇÃO E REGISTRO DE PREÇOS

 
AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2021
Processo: 0113-00009107/2021-98.
O Pregoeiro torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
49/2021, do Tipo Menor Preço, para aquisição de blocos de concreto do tipo PAVER para
obra de pavimentação, conforme especificado no anexo I do edital.
(LOTE/EMPRESA/VALOR) Lote 1: BSB Indústria e Comércio de Premoldados EIRELI -
EPP; CNPJ 03.912.731/0001-00, valor R$ 61.897,50 (sessenta e um mil, oitocentos e
noventa e sete reais e cinquenta centavos); Lote 2: Premoldados Três Irmãos; CNPJ
09.532.486/0001-83, valor R$ 186.427,50 (cento e oitenta e seis mil, quatrocentos e vinte
e sete reais e cinquenta centavos). Maiores informações podem ser encontradas no sistema
eletrônico, no site www.licitacões-e.com.br, sob o número de pesquisa 882.836.

Brasília/DF, 28 de julho de 2021
ANTÔNIO MARCOS RAMOS DE MORAIS

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE FOMENTO (MROSC) Nº 25/2020

Processo: 00417-00039140/2018-03. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E CIDADANIA-SEJUS/FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE-FDCA-DF E INSTITUTO TOCAR. OBJETO: DO REGISTRO DAS
ALTERAÇÕES CONSTANTES NO NOVO PLANO DE TRABALHO: Este instrumento
visa o registro das alterações constantes no novo plano de trabalho, conforme descrito a
seguir: a) Na seção 5.1 - Subvenção Social do Plano de Aplicação (páginas 17 a 19),
alteração do valor total dos itens: b) 01.4 - Bola Futebol Campo material poliuretano, peso
cheia 410 a 450g, câmara de butil e modo removível (de R$ 270,00 para R$ 724,50); c)
01.5 - Bola de Vôlei oficial (de R$ 360,00 para R$ 395,60); d) 01.6 - Bola Futsal oficial
(de R$ 240,00 para R$ 412,00); e) 01.15 - Caneta esferográfica azul e preto c/50 (de R$
163,86 para R$ 314,94); f) 01.17 - Tesoura uso geral 21cm (de R$ 66,72 para R$ 129,60);
g) 01.19 - Maleta Arquivo Transp com 10 pastas Suspensa Colorida (de R$ 149,64 para
R$ 247,77); h) Na seção 5.2.1 - Bens Permanentes do Plano de Aplicação (págs. 23 e 24),
alteração do valor total dos itens: i) 17 - Minivan, bagageiro 199 litros com 7 pessoas ou
864 litros com a terceira fileira rebatida. Motor 1.8 8V até 111 cv e o câmbio automático
de seis marchas (de R$ 88.500,00 para R$ 94.000,00); j) 19 - Câmera fotográfica
profissional: 24.2MP, Vídeo Full HD, 5 qps de disparos contínuos, Sensibilidade à luz
12.800 ISSO, Wi-Fi e NFC, Tela de 3" touchscreen e articulável Kit Com Lente De 18-
55mm Vr, com tripé, mochila (de R$ 3.000,00 para R$ 4.400,00); k) 20 - Notebook
profissional edição vídeo: 8 gigas de RAM + placa de vídeo 8 gigas, processador intel
corel 7. 16gb Hd1tb+ssd128gb Mx150 W10h (de R$ 5.000,00 para R$ 11.170,00); l) 21 -
Datashow 3600 Wireless Hdmi 3lcd (de R$ 3.000,00 para R$ 4.300,00); m) 22 - HD
externo 2 terabite com extensão a 4 de alta velocidade (de R$ 1.000,00 para R$ 1.180,00);
n) Alteração da seção 5.2 - Resumo de Aplicação (página. 24): mudança nos valores totais
de Subvenção Social (de R$ 565.100,00 para R$ 566.074,19), Auxílio Investimento (de
R$ 101.250,00 para R$ 115.800,00) e do projeto (de R$ 666.350,00 para R$ 681.874,19);
o) Inclusão de alguns valores (marcados com asteriscos) na segunda parcela, nas metas 2 e
3 do Cronograma de Desembolso (páginas 24 e 25), para readequação à suplementação de
recursos. Acréscimo de observação ao final do cronograma: "Diferença valores dos itens
identificados devido a lapso temporal entre 2018 e 2021." VALOR GLOBAL DA
PARCERIA E DOTAÇÃO APÓS SUPLEMENTAÇÃO: 6.1 O valor global dos recursos
públicos da parceria após a suplementação no valor de R$ 15.524,19 (quinze mil
quinhentos e vinte e quatro reais e dezenove centavos) é de R$ 681.874,19 (seiscentos e
oitenta e um mil oitocentos e setenta e quatro reais e dezenove centavos), sendo R$
115.800,00 (cento e quinze mil e oitocentos reais) a título de Auxílio Investimento e R$
566.074,19 (quinhentos e sessenta e seis mil setenta e quatro reais e dezenove centavos) a
título de Subvenção Social. 6.2. A despesa correrá à conta da seguinte Dotação

Orçamentária: I - Unidade Orçamentária: 44908 II - Programa de Trabalho:
14.243.6211.9078.0016 III - Natureza da Despesa: 33.50.43 e 44.50.42 IV - Fonte de
Recursos: 100 6.3 - O empenho é de R$ 15.524,19 (quinze mil quinhentos e vinte e quatro
reais e dezenove centavos), sendo R$ 974,19 (novecentos e setenta e quatro reais e
dezenove centavos) referente a suplementação da 2ª parcela de subvenção social,
conforme 2021NE00016, emitida em 23/07/2021 e R$ 14.550,00 (quatorze mil quinhentos
e cinquenta reais) referente a suplementação da 2ª parcela de auxílio investimento,
conforme 2021NE00017, ambas emitidas em 23/07/2021, sob a modalidade ordinária,
conforme aprovado na 51ª reunião ordinária - CAFCDCA/ DF, publicada no DODF nº
133, em 16 de julho de 2021. EFICÁCIA: A eficácia deste instrumento fica condicionada
à publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal, a ser providenciada pela
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA até 20 (vinte) dias após a assinatura. DAS DEMAIS
CONDIÇÕES DA PARCERIA: Ficam mantidas as demais condições pactuadas no
instrumento. CUMPRIMENTO AO DECRETO DISTRITAL nº 34.031/2012: Havendo
irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à
Corrupção, no telefone 0800.6449060 (Decreto nº 34.031/2012). DATA DE
ASSINATURA: 26/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo da Secretaria de Estado de
Justiça e Cidadania e pela ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL - OSC: MARIA
REGINA DE ALMEIDA, na qualidade de Presidente.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2021NE00788
Processo: 00400-00002735/2021-25. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DF X H R REPRESENTACAO COMERCIAL E COMERCIO DE
PRODUTOS VARIADOS LTDA. DO OBJETO: Aquisição de material de consumo (LUVA,
TAMANHO (P), PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX
NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: GRANDE, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL,
APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL,
MODELO: FORMATO ANATÔMICO. DEMAIS CARACTERISITICA DOC 61824604.
AUTORIZAÇÃO SEI 65436855; LUVA, TAMANHO (M), PARA PROCEDIMENTO NÃO
CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO:
GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ
BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO:
AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL, MODELO: FORMATO ANATÔMICO.
DEMAIS CARACTERISITICA DOC 61824604. AUTORIZAÇÃO SEI 65436855; LUVA,
TAMANHO (G), PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL: LÁTEX
NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: GRANDE, CARACTERÍSTICAS
ADICIONAIS: LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL,
APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: DESCARTÁVEL,
MODELO: FORMATO ANATÔMICO. DO VALOR DO CONTRATO: R$ 149.497,68 (cento e
quarenta e nove mil quatrocentos e noventa e sete reais e sessenta e oito centavos), procedentes do
Orçamento do Distrito Federal, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA NOTA
DE EMPENHO: Unidade Orçamentária: 44.101, Nota de Empenho: 2021NE00788, sob o
Programa de Trabalho 14.243.6211.4217.0003, Fonte de Recurso: 100, Natureza da Despesa:
33.90.30. DATA DO EMPENHO: 22/07/2021. DO PRAZO PARA ENTREGA: 15 dias. Pela:
SEJUS/DF: ALINNE CARVALHO PORTO, Subsecretária.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS Nº 30437/2021
DOADOR: UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS
DIREITOS HUMANOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.657.991/0001-85 e, DONATÁRIO:
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL,
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.686.528/0001-53. OBJETO: O presente instrumento tem por
objetivo a doação de bens móveis, cujas características constam do Anexo a este Termo,
denominado Resumo Operacional do Termo, para serem utilizados exclusivamente na execução
das atribuições legais dos Conselhos Tutelares do Município do DONATÁRIO, consistindo no
total de 85 (oitenta e cinco) computadores, avaliado em R$ 463.845,00 (quatrocentos e sessenta e
três mil e oitocentos e quarenta e cinco reais). ALINNE CARVALHO PORTO, Subsecretária.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2021

Processo: 00400-00015087/2021-77. O Pregoeiro e sua equipe de apoio tornam público o resultado de
julgamento do pregão eletrônico em referência. Empresa vencedora: RR COMÉRCIO
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO, CNPJ/CPF: 19.156.088/0001-63,
para o item 1 no valor total de R$ 35.589,00 (trinta e cinco mil quinhentos e oitenta e nove reais).

Brasília/DF, 27 de julho de 2021
PERCIVAL BISPO BIZERRA

CONTROLADORIA SETORIAL DA JUSTIÇA
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

 
CITAÇÃO POR EDITAL

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 00400-00058137/2019-
96, instaurado pela Portaria nº 406, de 14 de junho de 2021, publicada no DODF nº 112,
de 17 de junho de 2021, do Sr. Secretário-Executivo, da Secretaria de Estado de Justiça e

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 142, QUINTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

maira.barcelos
Realce


